
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Energipark Tjuvmossen 
Tidigt informationsdokument om planerad energipark vid 
Tjuvmossen i Laxå kommun. 
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INLEDNING 
Zephyr Renewable AB undersöker tillsammans med Sveaskog förutsättningarna för att söka 
tillstånd för en energipark i området Tjuvmossen nordost om Finnerödja i Laxå kommun. 
Som en del av tillståndsprocessen för vindkraft ska ett avgränsningssamråd genomföras enligt 29–
31§ 6 kap miljöbalken (1998:808). Detta dokument är inte en inbjudan till avgränsningssamråd, 
utan ett tidigt informationsdokument. Syftet är att informera närboende och andra berörda om det 
planerade projektet och att redan nu bjuda in till kontakt och deltagande. De synpunkter och frågor 
som kommer in i detta skede kommer att tas med i den kommande samrådsredogörelse på samma 
sätt som yttranden som lämnas under det formella samrådet. 

FÖRNYBAR ENERGI I SVERIGE 
Regeringen har satt upp målet om att Sverige ska ha 100 procent fossilfri elproduktion till år 2040 
och nå nettonollutsläpp av växthusgaser till atmosfären år 2045 (Regeringen, 2023).1 För att kunna 
verka på en framtida marknad ställer allt fler företag och industrier om till elektrifierad och fossilfri 
verksamhet, vilket i sin tur driver upp efterfrågan på förnybar el.  
 
När samhället, industrin och transportsektorn elektrifieras ökar behovet av el kraftigt. Idag utgörs 
svensk elproduktion till stor del av vattenkraft, kärnkraft och vindkraft. Den största delen av 
vattenkraften finns i norra Sverige, medan elbehovet är störst i södra delen av landet.  På grund av 

 
1 Regeringen, Regeringens klimathandlingsplan – hela vägen till nettonoll, 2023 
 



 

det ökade elbehovet och begränsningar i överföringskapacitet mellan elprisområdena kan södra 
Sverige inte längre förlita sig på el från norr på samma sätt som tidigare.  
 
Kärnkraften står för ungefär en tredjedel av elproduktionen i Sverige, fördelat på sex aktiva 
kärnkraftsreaktorer. Även om det pågår diskussioner om att bygga ut kärnkraften, är det del av en 
långsiktig lösning som inte möter det akuta behovet av mer el.  
 
Därför behövs mer lokalproducerad el, särskilt från vind- och solkraft som är bland de snabbaste 
och mest kostnadseffektiva teknikerna för utbyggnad av elproduktion idag. För ett stabilt 
energisystem behövs också energilagring, till exempel i form av batterilager.  Enligt Svenska Kraftnät 
ökar behovet av sådana reserver i takt med att både elbehovet ökar och andelen förnybar 
elproduktion växer (Svenska Kraftnät, 2024).2 

OM ZEPHYR 
Zephyr Renewable AB, med kontor i Göteborg, arbetar med projektutveckling, byggnation och drift 
av vindkraftparker, solkraftsanläggningar och energilager. Bolaget är ett helägt dotterbolag till 
Zephyr AS som i sin tur ägs av de norska kommunalt ägda energibolagen Østfold Energi AS och 
Vardar AS. Sedan starten 2006 har Zephyr etablerat ca 800 MW vindkraft och har  
för närvarande 66 vindkraftverk i drift under förvaltning.  

PROJEKTETS FASER OCH TIDSPLAN 
Energipark Tjuvamossen planeras att bestå av vindkraft, solcellsanläggning och batterilager. Av 
dessa är det vindkraftsetableringen som kräver en särskilt omfattande tillståndsprocess enligt 
miljöbalken. 
 
En vindkraftsetablering består översiktligt av fyra olika faser vilka är planering, anläggning, drift och 
avveckling.  
 
Planeringsfasen är omfattande och består av flera viktiga steg som ingår i tillståndsprocessen. När 
ett område har valts ut att utreda vidare inleds processen med ett avgränsningssamråd, där 
myndigheter, allmänhet och andra berörda bjuds in att lämna synpunkter. Yttrandena samlas in 
och fördjupade inventeringar och undersökningar av området genomförs. Resultaten från dessa 
ligger till grund för en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) som beskriver projektets möjliga påverkan 
på miljö och omgivning. MKB:n utgör en central del av den tillståndsansökan som skickas in till 
Länsstyrelsen, som ansvarar för att pröva ärendet. I Figur 5 nedan visas en översikt över planerings- 
och tillståndsfasens olika moment, en process som vanligtvis tar flera år. 
 
Projekt Tjuvmossen befinner sig tidigt i planeringsfasen. Nästkommande steg är att genomföra ett 
avgränsningssamråd där synpunkter på projektet samlas in.  Du kommer att få information när 
samrådet inleds och hur du deltar i det.  Då kommer det också finnas ett mer omfattande underlag 
än det som presenteras i detta tidiga informationsutskick.  

 
2 Svenska Kraftnät, Energilagring med batterier och vätgas, 2024, https://www.svk.se/om-
kraftsystemet/energilagring-med-batterier-och-vatgas/  
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Figur 5 – Planerings- och tillståndfasen för ett vindkraftsprojekt. 

PROJEKTBESKRIVNING 
Om energipark Tjuvmossen 
Energipark Tjuvmossen planeras nordost om Finnerödja i Laxå kommun, se figur 1. I dagsläget 
omfattar planerna 6 vindkraftverk och en solcellanläggning på upp till 20 hektar. Den förväntade 
elproduktionen är ca 170 GWh per år, vilket motsvarar årsförbrukningen för ungefär 34 000 hushåll. 
Inom området planeras även ett batterilager om 20 MW och 40 MWh. Eftersom projektet befinner 
sig i ett tidigt skede är den slutliga utformningen ännu inte fastställd. Det gäller både antal och 
placering av vindkraftverken, samt storlek och plats för solcellsanläggningen och batterilagret. I takt 
med att tekniken utvecklas och mer effektiva vindkraftverk blir tillgängliga på marknaden är det 
troligt att vindkraftverken kommer ha en totalhöjd på 250–285 meter, vilket kan jämföras med 
dagens standard på 200–230 meter.  
 

Vindkraftverk 
Vindkraftverken består av torn, maskinhus och rotor med rotorblad och placeras på fundament 
som antingen förankras med gravitationsfundament i marken eller genom förankring direkt i berget. 
Vindkraftverken kopplas samman med ett markförlagt internt elkabelnät. För närboende tas i 
utformningen av energiparken hänsyn till bland annat lokal miljöpåverkan i form av ljud och rörliga 
skuggor från vindkraftverken. Ljudet utgörs främst av ett aerodynamiskt svischande ljud. Enligt 
riktlinjer från Naturvårdsverket får ljudnivån inte överskrida 40 dB vid bostäder, och verken kommer 
att placeras så att detta inte överskrids. När solljus träffar verkens rotorblad kan rörliga skuggor nå 
närliggande bostäder. Enligt gällande riktlinjer får dessa inte överskrida mer än totalt 8 timmar per 
år. Med dagens tekniska lösningar i vindkraftverken är möjligt att helt undvika risk för överskridande 
av dessa nivåer. 
 

Solcellsanläggning 
Solcellsanläggningen består av bland annat solcellspaneler på markställningar, växelriktare och 
mindre transformatorbodar. Anläggningen kan komma att stängslas in. Solcellspanelerna kommer 
att monteras i rader och de kommer sannolikt att vara vända mot söder med en lutning på 20 till 30 
grader för att optimera effekten från solinstrålningen. Solcellspanelerna kommer att byggas på 
markställningar med ett eller två ben. Höjden på markställningarna blir mellan 2 och 4 meter, 
beroende på utformning och val av fabrikat, vilket avgörs i samband med detaljprojektering.  
Markställningarna kommer antingen pålas ner i marken, anläggas med markskruv eller gjutas fast i 
förborrade hål (vid tunt jordlager).  
 

Projektidé Avgränsnings-
samråd

Miljökonsekvensbeskrivning 
och tillståndsansökan tas 

fram

Ansökan handläggs av 
Länsstyrelsen

Ansökan 
kungörs

Beslut om tillstånd 
och villkor samt 

kungörelse av 
beslut

Här är vi nu 



 

Batterilager 
Ett batterilager består vanligtvis av ett antal containrar eller skåp innehållande batterier samt 
kraftelektronik med tillhörande kylsystem som säkerställer att battericellerna har önskad 
drifttemperatur. Det behövs även fristående omriktare och en transformator för att nå önskad 
växelströmsspänning. Batterilagret med tillhörande utrustning ställs upp på en plan, 
hårdgjord yta. 
 

OMRÅDESBESKRIVNING 
Bakgrund till platsvalet Tjuvmossen 
Zephyr genomför kontinuerlig screening av hela landet för att hitta områden som har 
förutsättningar för vind- och/eller solkraftsanläggningar. Där det bedöms möjligt utreder vi en 
hybridlösningar bestående av vind, sol och energilagring för att maximera nyttan och minimera 
påverkan. Screeningen resulterade i ett flertal områden som potentiellt skulle kunna vara lämpliga 
för vindkraft och Tjuvmossen var ett av dessa. Området bedöms vara lämpligt då det är goda 
vindförhållanden på platsen, finns goda möjligheter till elnätsanslutning och få motstående 
intressen inom projektområdet. Inför en eventuell etablering av vindkraft finns det särskilda 
intressen som vi som projektutvecklare alltid måste beakta, bland annat riksintressen, natur- och 
kulturvärden och närhet till bostäder. 
 
Sveaskog är ensam markägare i projektområdet och i dagsläget används marken främst för 
skogsbruk. 



 

 

Figur 1 – Översiktskarta Energipark 
Tjuvmossen.  



 

 

Om landskapet och mossarna 
Inom projektområdet består marken av produktiv skog som brukas aktivt, några mindre vattendrag 
som korsar området där de flesta är grävda diken samt av ett antal mossar. Tjuvmossen, Herrefalls 
mosse och Långmossen är de tre största mossarna. Mossar och övrig natur kommer att utredas 
vidare i kommande fältstudier. Erforderlig hänsyn kommer att tas till våtmarker.  

 
Figur 1 – Karta över kända naturvärden samt preliminär avgränsning av projektområdet.  
 
Inga riksintressen eller övriga skyddade områden överlappar med projektområdet, se figur 3. Kroa 
vattenskyddsområde ligger väster om Finnerödja, drygt 1,5 km från projektområdet. Det närmsta 
naturreservat och riksintresse för naturvård som finns i närområdet, naturreservat Vargavidderna, 
återfinns drygt 3 km från projektområdet. 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Figur 2 - Karta över riksintressen och andra skyddade områden samt preliminär avgränsning av 
projektområdet. 
 

Registrerade kulturvärden 
Förekomsten av registrerade kulturvärden inom projektområdet är begränsad. Det finns en utpekad 
lämning strax söder om Herrefalls mosse. Lämningen beskrivs som en borttagen torplämning. I den 
östligaste delen av projektområdet finns även några ytterligare, bland annat en dammvall och en 
kvarnlämning. Se figur 4 för karta över kända kulturvärden inom och omkring projektområdet. En 
fältstudie kommer att göras för att kartlägga både tidigare registrerade och eventuella okända 
kulturvärden.  
 
 



 

 
Figur 4 - Karta över kända kulturvärden samt preliminär avgränsning av projektområdet. 
 
Kontaktuppgifter 
Synpunkter eller frågor lämnas skriftligen via e-post till info@zephyr.no eller via brev till: 
 
Zephyr Renewable AB 
Lilla Waterloogatan 8 
415 02 Göteborg 
 
Kontaktpersoner på Zephyr Renewable AB: 
 
Sofia Johansson                                            Sara Samuelsson 
Projektledare    Fastighetsrättslig specialist 
tel: 0705 38 86 76                                         tel:  0720 83 88 86                                                           
e-post: sofia@zephyr.no                   e-post:  sara.samuelsson@zephyr.no                            
 
Kontaktperson på Sveaskog: 
 
Tomas Fransson 
Bolagslantmätare, 
Tel: 08-655 90 81 
Email: tomas.fransson@sveaskog.se    
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